
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Ufficio progettazione corsi e programmazione del Polo umanistico 

Palazzo San Niccolò, via Roma 56, Siena 

 

1 di 2 

 

                           Dipartimento di Eccellenza 2023-2027 

         Ufficio progettazione e programmazione Polo Umanistico 

 

 
Disposizione del Direttore di Dipartimento 

Classificazione: III/13 

N. allegati: 1 

 

 

ADESIONE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA BIP “PREHISTORIC LANDSCAPES”, PROMOSSO DAL 
DSSBC DELL’UNIVERSITÀ DI SIENA CON LE UNIVERSITÀ DI BAMBERG (D), GRONINGEN (NL), OVIEDO 

(ES), E CON IL POLITECNICO DE TOMAR (PT) 

 

IL DIRETTORE 

 

- Viste le leggi universitarie; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 

pubblicato nella G.U. n. 49, serie generale, del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 

28.01.2015, pubblicato in G.U. n. 37 del 14.02.2015 e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo – Supplemento al n. 

114. In vigore dal 14.02.2015; 

- visto il Regolamento generale d’Ateneo, emanato con D.R. n. 1201 del 05.09.2016; 

- visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche (Emanato con D.R. n. 1294 del 06.09.2018); 

- visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di Siena, 

emanato con D.R. n. 375 del 31 dicembre 1999, come da ultimo modificato con D.R. n. 101 del 31 gennaio 

2017, in vigore dal 02.02.2017; 

- vista la richiesta del Prof.ssa Giovanna PIZZIOLO e della Divisione Relazioni Internazionali – Settore 

supporto alla mobilità internazionale, di approvare il bando pubblico per l’indizione di una selezione per 

mobilità studentesca per un Blended intensive programme (incontri virtuali e mobilità fisica) da svolgersi 

fra settembre 2023 e febbraio 2024 all’interno del programma BIP “Prehistoric Landscapes”; 

- considerato che il programma BIP “Prehistoric Landscapes”, a cui ha aderito il Dipartimento di Scienze 

storiche e dei beni culturali” rientra nel Blended intensive programme call 2022-2024 (id: 2022-1-IT02-

KA131-HED- 000063379), un programma breve e intensivo che utilizza metodi innovativi di apprendimento 

e insegnamento, compreso l'uso della cooperazione online in cui studenti e personale intraprenderanno 

una mobilità fisica a breve termine all'estero combinata con una componente virtuale obbligatoria che 

facilita lo scambio collaborativo di apprendimento online e il lavoro di squadra; 

- considerato che per il Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali (DSSBC), la partecipazione a tale 

programma è di fondamentale importanza per dare la possibilità agli studenti di acquisire nuove nozioni e 

competenze; 

- considerato che, per il Dipartimento, il referente scientifico è la prof.ssa Giovanna Pizziolo; 

- considerata l’urgenza di approvare la presente disposizione per permettere l’avvio del BIP; 

- considerato che la presente disposizione sarà portata a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile; 

- tutto ciò premesso; 

 



 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Ufficio progettazione corsi e programmazione del Polo umanistico 

Palazzo San Niccolò, via Roma 56, Siena 

 

2 di 2 

 

                           Dipartimento di Eccellenza 2023-2027 

         Ufficio progettazione e programmazione Polo Umanistico 

 

 
 

 

DISPONE 

 

 

1) l’adesione alla realizzazione del Programma BIP “Prehistoric Landscapes”, promosso dal DSSBC 

dell’Università di Siena con le Università di Bamberg, Groningen, Oviedo e con il Politecnico di Tomar e 

l’approvazione del bando pubblico per l’indizione di una selezione per mobilità studentesca da svolgersi fra 

settembre 2023 e febbraio 2024 all’interno dello stesso programma; 

 

2) che la Commissione esaminatrice sia composta da: 

 

prof. Nicoletta Volante, professore associato 

prof. Carlo Citter , professore associato  

prof.ssa Giovanna Pizziolo, professore associato 

supplente prof.ssa Giovanna Bianchi, professore associato 

 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ratifica del Consiglio di Dipartimento in occasione della prima 

seduta utile. 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Enrico Zanini 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Cinzia Carmignani 

 

 

 

Allegati:  

1 – bando di selezione 


		2023-08-10T09:41:05+0000
	CARMIGNANI CINZIA


		2023-08-10T11:51:16+0200
	IT
	Enrico Zanini




